respeitado, em qualquer hipótese, o limite previsto no § 6º deste artigo.

§ 11. O tempo de contribuição será calculado em dias.

§ 12. A proporcionalidade dos proventos em razão do tempo de contribuição será calculada pela divisão do tempo de
contribuição do segurado, apurado em dias, por 12.775 (doze mil, setecentos e setenta e cinco), se homem, e por
10.950 (dez mil, novecentos e cinqüenta), se mulher.

Seção II
Da Concessão dos Benefícios

Art. 84. Qualquer benefício previdenciário será concedido mediante processo administrativo regular.

§ 1º Nos processos de concessão de aposentadorias e pensões é obrigatória a apresentação de parecer jurídico por

[...]

Parágrafo único. É vedada a acumulação de tempo de contribuição no serviço público concomitantemente com tempo
de contribuição na iniciativa privada.

Art. 108. A apuração do tempo de serviço para fins de aposentadoria será feita em dias, considerando-se o ano de 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias, e o mês de 30 (trinta) dias.

Art. 109. Não será computado para nenhum efeito, o tempo de serviço gratuito ou fictício ou o tempo de contribuição
fictício, nem se admitirá a contagem de tempo em dobro, exceto quando se referirem a período anterior a 15 de